
404 osy
M | Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 fax: 224 318 155

e-mail: posta@mkcr.cz

Národní památkový ústav
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

Ing. Viktor Antony Valdštejnské n?.m. 3/162, Praha 1
Kaprova 14/42 „
110 00 Praha 1 Doso  ̂ J

či............... $ * ¿ 3 ............/?....
Přílohy:......................  Odd:........ .^ ¿ 7 .. .

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje /  linka V Praze dne
č.j. 16738/2002 Mgr. Vajčner/434 6. 5.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších p ř e d p i s ů , v  Řehořově ulici v Praze 3 - 
Žižkově, který je umístěn na pozemku parcelní čisl^24^^^Z ižkov, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Pražský ústav památkové 
péče (od 1.1.2003 Národní památkový ústav -  územní odborné pracoviště v hlavním městě 
Praze), řízení o prohlášení domu čp. 997 v Praze na Žižkově za kulturní památku. Pražský 
ústav památkové péče ve svém návrhu uvedl, že se jedná o pozoruhodnou stavbu vrcholně 
secesního období a o doklad vysoké architektonické a formální úrovně slohového vývoje 
Žižkova. Dům byl postaven v roce 1901 podle plánu architekta Josefa Kovařovice.

Ministerstvo kultury dopisem ze dne 12.11.2002, č.j. 9203/1998, požádalo 
navrhovatele o celkovou formální i věcnou odbornou revizi podání. Národní památkový ústav 
-  územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze ve svém stanovisku ze dne 6.2.2004 
(zápis zjednání regionální komise Národního památkového ústavu -  územního odborného 
pracoviště v hlavním městě Praze ze dne 3.2.2004) znovu doporučil objekt k prohlášení za 
kulturní památku s tímto odůvodněním: „1. čp. 997 Žižkov, Řehořova 12, Praha 3 -  bytový 
dům, prověření pův. návrhu; Komise jednoznačně doporučuje objekt k zapsání s ohledem na 
výtvarnou kvalitu, stupeň zachování a s přihlédnutím k autorskému určení. Vrcholně secesní 
dům se Zachovalým původním interiérem (bohatá štukatura, leptaná skla lodžiových stěn, 
zábradlí apod.) je vynikajícím dobovým dokladem zástavby Žižkova.”.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče, který ve svém stanovisku ze 
dne 13.10.2003, č.j. MHMP 129000/2003/Zíd, doporučil prohlášení předmětné věci za

I

mailto:posta@mkcr.cz


kulturní památku, protože předmětný dům je významným dokladem historického vývoje 
zástavby v lokalitě Žižkov. Jedná se o pozoruhodnou stavbu vrcholně secesního období, 
v dané lokalitě výjimečnou. Hodnotu domu zvyšuje jednota pojetí exteriéru a interiéru 
v uměleckořemeslném zpracování štukové výzdoby, teraca s původním ornamentálním 
členěním, dveřmi do bytů či zábradlím na schodišti.

Podle § 3 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byl v řízení 
vyrozuměn dopisem ze dne 4.9.2003, č.j. 16738/2002, vlastník věci, Ing. Viktor Antony, 
Kaprova 14/42, 110 00 Praha 1, a bylo mu umožněno vyjádřit se k podanému návrhu. Ing. 
Viktor Antony ve svém vyjádření ze dne 19.9.2003 vyslovil nesouhlas s prohlášením věci za 
kulturní památku, protože nejsou dány podmínky podle § 2 odst. 1 výše citovaného zákona o 
státní památkové péči. Vlastník dále sdělil, že má za to, že se nejedná o nijak pozoruhodnou 
stavbu ani z hlediska architektonického, ani z hlediska historického či jiného. Navíc jsou 
vnitřní prostory domu zcela nepůvodní, neboť byly v době komunistického režimu 
přetvořeny.

Ministerstvo kultury umožnilo vlastníku věci ve smyslu § 33 odst. 2 zákona č.71/1967 
Sb., o správním řízení (správní řád), v platném znění, se před vydáním rozhodnutí vyjádřit 
k jeho podkladu i ke způsobu jeho zjištění, případně navrhnout jeho doplnění. Vlastník věci 
do spisu nahlédl dne 22.3.2004 a dne 5.5.2004 a vyjádřil se tak, že setrvává na svém 
původním stanovisku ze dne 19.9.2003, že nesouhlasí s prohlášením věci za kulturní památku 
a navrhl, aby Ministerstvo kultury rozhodlo v souladu s tímto stanoviskem.

Z důvodu úplného zjištění skutečného stavu věci, a také na základě žádosti vlastníka 
dotčené nemovitosti ze dne 22.3.2004, bylo dne 6.4.2004 provedeno šetření na místě za účasti 
vlastníka věci a zástupce Ministerstva kultury a byla zde pořízena aktuální fotodokumentace 
předmětného domu. Jedno paré fotodokumentace věci bylo dne 5.5.2004 předáno vlastníku.

Jedná se o řadový třípatrový dům. Hlavní fasáda v přízemí je čtyřosá, v patrech 
šestiosá s krajními dvojicemi oken. Přízemí nad hladkou soklovou částí s okny sklepa je 
pojednáno zaoblenou pásovou rustikou, končící v úrovni záklenků segmentových oken 
přízemí, nad nimiž obíhají segmentově vyklenuté úseky ploché kordónové římsy. Hlavní 
vstup je situován v druhé ose zleva, zakončený segmentově a členěný zděným segmentovým 
překladem nad vstupem s nadsvětlíkem. Nad vstupem se uplatňuje štuková dekorace kolem 
středové kartuše, u krajních os nad okny přízemí jsou balkony, nesené štukovými konsolami 
s původními ornamentálními kovanými mřížemi. Fasáda dále zdobena poli se štukovou 
výzdobou, okna s vpadlými šambránami, podokenními římsami a geometrickými motivy 
v parapetním poli a suprafenestře. Hlavní římsa nasedá na vlysový pás s konsolami, nad 
římsou se uplatňuje attiková zídka členěná v osách lišen pilířky s římsovým ukončením. 
Zajímavé jsou také interiéry budovy. Vestibul je s pásem štukové výzdoby pod stropem, 
s kruhovými medailony s dívčími hlavami, mezi nimiž se uplatňují vegetabilní motivy s listy, 
zčásti přesahující spodní ukončující římsičku. Zábradlí schodiště je z plochých litinových 
kuželek secesního schématu, dlažby teraco s původním ornamentálním členěním.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o prohlášení objektu čp. 997 v Praze na Žižkově za 
kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Předmětná věc objektivně 
vykazuje znaky kulturní památky ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 citovaného zákona č. 
20/1987 Sb., a splňuje tak podmínky, za kterých Ministerstvo kultury prohlašuje, resp. 
prohlásí věc nebo soubor věcí za kulturní památku. Tento závěr dokládají uvedená stanoviska 
orgánu a místně příslušné organizace státní památkové péče, včetně opětovného posouzení 
věci Regionální komisí dne 3.2.2004. Výše uvedené skutečnosti dokazuje také publikování 
věci v odborné literatuře, např. v knize „Praha 1891 -  1918“ (Jan E. Svoboda, Zdeněk Lukeš, 
Ester Havlová), Praha 1997, s. 136: „Jednou ze spojek mezi oběma hlavními žižkovskými 
třídami, Seifertovou a Husitskou, tvoří ulice Řehořova, procházející ve své západní části po

a



«

hřebeni vrchu Malého Vítkova...... Mezi mnoha historizujícími objekty zde vyniká svým
pojetím stavba č. 12/997 architekta Josefa Kovařovice (1901) s čistě secesním průčelím a 
kovovými prvky balkonů.“.

K námitkám vlastníka lze uvést, že předmětem řízení vedeném podle § 3 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, je zjišťování té skutečnosti, zda 
předmětná věc má nebo nemá znaky kulturní památky podle § 2 citovaného zákona č. 
20/1987 Sb., resp. zda jsou nebo nejsou dány zákonem stanovené podmínky pro prohlášení 
věci za kulturní památku. K problematice, zda věc vykazuje znaky kulturní památky, je třeba 
uvést, že základním znakem kulturní památky nemůže být pouze její zařazení do předchozí 
epochy nebo umístění na konkrétní místo, ale musí být nadto stanovena potřeba jejího 
zachování. Přitom pojem „významná“ má z památkové ochrany vyloučit jen nedůležité věci, 
jako masové produkty. Naléhavým úkolem ochrany památek je zjevně něco mnohem více, 
než chránit pouze takříkajíc jedinečné, prvotřídní památky; má chránit také takové věci, které 
jsou pod tímto prahem obzvláštního svědectví vývoje země a lidí. Podstatné je, že věci mají 
nikoli zanedbatelnou dokumentační hodnotu znaku uvedeného v zákonné skutkové podstatě, 
přičemž tento patrný vztah musí mít věc jen k (minimálně) jednomu v zákoně uvedenému 
znaku. K výše uvedenému stanovisku lze dále sdělit, že provedené novodobé zásahy sice do 
jisté míry oslabují památkovou hodnotu věci, ale nejsou takového rozsahu a významu, aby 
zásadním způsobem narušily celkovou památkovou hodnotu věci. Dále uvádíme, že 
prohlášení za kulturní památku není pojato jako jednostranné omezení vlastnického práva bez 
náhrady, protože zákon o státní památkové péči nabízí řadu fakultativních i obligatomích 
náhrad, vázaných na zachování a údržbu kulturní památky. Výše a způsob náhrad jsou dány 
povahou věci, zejména též odvisí od výše nákladů, jimiž obnova či údržba kulturní památky 
překračuje obvyklé náklady.

Na základě výše uvedených důkazů dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná 
o velmi významnou stavbu z roku 1901, která vykazuje značné hodnoty architektonické a 
urbanistické. Tento mimořádně zajímavý doklad architektury ve stylu secese, využívající ve 
svém konceptu kontrastního postavení architektonických prvků s kvalitním detailem, se 
nezastupitelně uplatňuje v zástavbě Žižkova, a to jak po stránce architektonické, tak také po 
stránce urbanistické.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení ( § 44 zákona 
číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

ym' Mt* 1
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Minisf^rslVa kultury

V opise: Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním m§§rč‘Přaze
(Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Vlastní

5


